
1

建设项目基本情况

项目名称

清远市清新区国源生物科技有限公司年产 150吨蛋白质粉、8.6吨
氯化血红素铁、10吨白蛋白多肽、80吨精制有机肥、63吨鱼肽改

扩建项目

建设单位 清远市清新区国源生物科技有限公司

法人代表 唐琪 联系人 刘高

通讯地址 清远市清新区龙颈镇石马旺洞

联系电话 18664080471 传 真 / 邮政

编码
511800

建设地点 清远市清新区龙颈镇石马旺洞

立项审批部门 / 批准文号 /

建设性质 新建√改扩建 技改
行业类别

及代码

C1495 食品及饲料添加剂

制造
C2625有机肥及微生物肥

料制造

占地面积

（平方米）
[...]
二、营运期污染源及源强分析

1、大气环境影响分析

（1）评价等级与评价范围

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）和项目污染源初步

调查结果，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率 Pi（第 i

个污染物，简称“最大浓度占标率”）及第 i个污染物的地面空气质量浓度达到标准

值的 10%时所对应的最远距离 D10%。其中 Pi定义为：

0

100%i
i

i

CP
C

 

式中：

Pi—第 i个污染物的最大地面浓度占标率，%；

Ci—采用估算模式计算出的第 i个污染物的最大地面浓度，mg/m3；

C0i—第 i个污染物的环境空气质量标准，mg/m3。

评价等级的划分方法见下表。

表 37 评价工作等级分级依据

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥10%

二级 1%≤Pmax＜10%

三级 Pmax＜1%

根据工程分析，本项目产生的废气主要为粉尘，其污染因子为颗粒物（TSP、

PM10）。

本改扩建项目主要将现有产品蛋白质粉产能降低为 150t/a、氯化血红素铁降低

为 8.6t/a，并利用现有及调整后的设备，新增鸡血、鱼粉等原辅材料生产精制有机

肥 80t/a、鱼肽 63t/a，原白蛋白多肽产能不变；现有工程锅炉及热烘炉的规格型号、

燃料类型及用量、运行时间等均无变化。故本次评价中大气评价等级的确定仅考虑

本次改扩建后的粉尘污染源，采用《环境影响评价技术导则—大气环境》

（HJ2.2-2018）推荐的估算模式。各估算模式计算参数详见下表，估算模式计算结



50

果见下表。

表 38 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村

农村（根据《环境影响评价技术导则—
大气环境》（HJ2.2-2018）附录 B.6.1）

人口数（城市选项时） /
最高环境温度℃ 39
最低环境温度℃ 1.1
土地利用类型 农村

区域湿度条件 湿润气候

是否考虑地形
考虑地形 不考虑

地形数据分辨率 /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 不考虑

岸线距离 /
岸线方向 /

表 39 本项目无组织排放估算模式计算参数

排放源

面源起点

坐标/m
面源

海拔

高度
/m

面

源

长

度
/m

面源

宽度
/m

与正

北向

夹角
/°

面源

有效

排放

高度
/m

年排

放小

时数
/h

排放

工况

排放速

率

（kg/h）

X Y TSP

1#生产车间 -44 -14 58 26 10 5 5 2400 正常 0.00075

*注：以本项目所在厂界的东北角为原点（0,0）。

表 40 本项目有组织排放估算模式计算参数

排放源

点源坐标
/m

排气筒

高度

（m）

排气筒

内径

（m）

废气温

度（℃）

主要污

染物

排放速

率（kg/h）X Y

排气筒 G3 -102 -10 15 0.5 80 PM10 0.229

*注：以本项目所在厂界的东北角为原点（0,0）。

表 41 估算模式计算结果一览表

源类型 排放源位置
主要污染

物

排放速

率

（kg/h）

评价标

准

（mg/
m³）

最大落

地浓度

（mg/m³
）

最大落

地浓度

距离

（m）

最大占

标率
Pmax
%

D10%

距离

（m）

点源 排气筒 G3 PM10 0.229 0.15*3 7.79E-03 82 1.73 /

面源 1#生产车间 TSP 0.00075 0.3*3 2.86E-03 14 0.32 /
注：根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中 5.3.2.1，对仅有 8 h平均质

量浓度限值、日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值的，可分别按 2倍、3倍、6倍折算

为 1h平均质量浓度限值。本项目估算模式中的 TSP、PM10评价标准分别按 TSP、PM10日均

值的 3倍进行换算。

由估算结果和《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）中的评价等级判定要

求可知，本项目排放的粉尘最大占标率为 1.73%，本项目大气环境影响评价等级为



51

二级。根据《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）要求，二级评价项目不需进

行进一步预测与评价，本次评价仅对本项目的大气环境影响做简要分析。本项目厂

界外浓度能满足达标排放的要求，不存在一次浓度超标现象，故本项目不需要设置

大气环境防护距离。

（2）评价范围确定和环境空气保护目标调查

根据《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018），二级评价项目大气环境影响

评价范围为边长 5km的矩形区域，本项目评价范围详见附图 6，评价范围内的环境

空气保护目标调查结果见表 22。

（3）大气环境影响分析

本项目废气主要为投料和干燥收集工序产生的粉尘、以及少量恶臭。

投料粉尘产生量较少，在车间内无组织排放；闪蒸干燥收集工序、离心喷雾干

燥收集工序粉尘分别经自带的1套“旋风分离器+布袋除尘器”除尘系统处理后经1根

15m高的G3排气筒排放。

根据前文计算，本次改扩建后，项目有组织排放粉尘可达到广东省地方标准《大

气污染物排放限值》(DB44/27- 2001)第二时段二级排放要求（颗粒物排放浓度

≤120mg/m3，排放速率≤2.9kg/h），厂界处粉尘浓度可达到广东省地方标准《大气污

染物排放限值》(DB44/27- 2001)第二时段无组织排放要求，对周边环境影响不大。

本项目车间内设置通排风装置，加强厂内通风性；设置专人负责各仓库、一般

固废暂存间和危废仓的管理；注重对员工的操作培训，并加强生产车间内的卫生清

洁、通风，使厂区可能产生恶臭的区域尽可能保持洁净，经上述措施后，项目产生

的恶臭较为轻微，通过大气稀释扩散作用后，厂界臭气浓度可达到《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）中新扩改建二级标准，对周边大气环境基本无影响。

综上，经采取上述环保处理措施后，本次改扩建项目完成后产生的废气污染物

对周边大气环境影响可接受。

（4）污染源排放量核算

本次改扩建项目建成后，大气污染物排放量详见下表。

表 42 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

mg/m3
核算排放速率

kg/h
年排放量

t/a
一般排放口

1 G3 颗粒物 57.3 0.229 0.55



52

有组织排放总计 颗粒物 0.55

表 43 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物
国家或地方污染物排放标准 年排放量

/（t/a）标准名称 浓度限值/（mg/m3）

1 1#生产车间 颗粒物

广东省地方标准《大气污染物

排放限值》(DB44/27- 2001)第
二时段无组织排放要求

1.0 0.0018

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.0018

表 44 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.5518

2、废水影响分析

本项目新增废水主要为设备清洗废水。设备清洗废水与现有工程废水一同排入

自建的一体化生化处理设施中处理，最终全厂废水部分回用于场地清洗，部分依托

现有废水排放口外排。

根据前文分析，改扩建后全厂外排的废水量及污染物量均小于现有工程排放

量。根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1中水污染影响

型建设项目评价等级判定的“注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物

的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三级 B”，本项目可归为间接排

放建设项目，故确定本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3—2018）中的要求“水污

染影响型三级B主要评价内容包括：水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

依托污水处理设施的环境可行性评价”。本项目拟增加一体化生化处理设施的处理规

模，产生的设备清洗废水同现有工程废水一起经上述设施处理，最终全厂废水部分

回用于场地清洗，部分外排，无依托的污水处理设施。因此，本项目只进行水污染

控制和水环境影响减缓措施有效性评价。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

①工艺说明

本项目拟增加原一体化生化处理设施的处理规模，根据核算，本次改扩建后的

总废水量为 2.824t/d（847.2t/a），则本项目将废水处理设施的处理规模调整为 3t/d。
一体化生化处理设施的具体处理工艺流程见下图。



53

图 11 一体化生化处理工艺流程

针对该项目废水特点，选择先水解酸化，然后接触氧化（浸没式曝气）和加药

混凝沉淀的工艺。生活废水经隔油池+化粪池预处理后，与生产废水形成综合废水，

一同进入调节池调质，流入初沉池和水解酸化池中，大颗粒物质沉淀，高分子有机

物在水解与发酵细菌作用下转化成低分子和无机物，并继续在产氢产乙酸菌的作用

下生成二氧化碳和乙酸等易降解的有机物质。出水再进入一级接触氧化池、二沉池，

去除大部分有机物质，处理后的水再流入二级接触氧化池和终沉池，进一步去除废

水中的有机物质。

②工艺及水污染控制可行性分析

参考环境手册 2.1中典型废水设计方案，苹果汁加工高浓度有机废水的处理采

用水解酸化-生物接触氧化工艺，该工艺对污水的 CODcr、BOD5的去除率均可达到



54

96%以上；根据《水解酸化+生物接触氧化法处理小区生活污水的实验研究》（潘丽，

苗磊，毕景军，修雁，《化工科技》2009年 02期），该工艺抗冲击负荷能力强，

处理效率高，对 CODCr、氨氮、SS的去除率分别能达到 91.9%、81.4%、82.5%，故

本项目废水经过上述处理后，污染物浓度可大大降低，可达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准要求。

本次改扩建后废水总量为 2.824t/d（847.2t/a），本次改扩建拟将一体化生化处

理设施的处理规模调整至 3t/d，届时可容纳全厂废水并进行有效处理。

综上，本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效。

（2）地表水环境影响分析

综上所述，项目所采取的水污染控制和水环境影响减缓措施有效，本项目产生

的设备清洗废水同现有工程废水一起经一体化生化处理设施处理，最终全厂废水部

分回用于场地清洗，部分外排，项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声环境影响分析

本项目主要噪声来源于压滤机、干燥机、高温灭菌罐、三效浓缩罐、泵等设备，

其噪声强度约为 70-90dB（A）。项目主要通过消声、减振、厂房隔声、围墙屏蔽

衰减、合理布局和设备定期维护等措施来降低本项目的声环境影响。

本次改扩建不新增设备数量，根据现有工程环保验收监测结果可知，在现有工

程运行的情况下，本项目所在的东侧、南侧、西侧厂界噪声可以达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准，项目所在的北侧厂界噪声

能满足其中的 4a类标准，说明现有工程的运行对周边声环境影响较小。

故正常情况下，本项目营运期的东侧、南侧、西侧厂界噪声可以满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 2类标准，北侧厂界噪声可以满足

其中的 4类标准。本项目产生的噪声经过距离的衰减和厂房、围墙的阻隔屏蔽后，

基本不会对敏感点柏木脚、旺洞的声环境质量产生影响。综上，项目的营运对周边

声环境影响不大。

4、固体废物影响分析

本项目新增固体废物主要为废包装袋，属于一般固废，经资源回收单位回收后，

固体废物可得到妥善的处理与处置，项目产生的固体废物对周围环境基本无影响。

5、土壤环境影响分析



55

本项目涉及饲料添加剂、食品添加剂制造，同时涉及有机肥料制造，属于污染

影响型项目。根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）

附录 A，本项目属于“制造业”中的“石油、化工”中的“其他”，项目类别为Ⅲ类。

项目占地规模较小，为小型；根据工程分析，项目项目不涉及重金属、持久性

有机污染物、难降解有机污染物等大气沉降，项目全厂已进行地面硬底化处理，做

好了防渗措施，不涉及地面漫流和垂直入渗，土壤环境敏感程度判定为不敏感。因

此，本项目可不开展土壤环境影评价工作。

6、地下水环境影响分析

根据现场勘查，项目用地内已全部硬底化，做好了厂内防渗处理，且项目所有

含水原辅材料运至厂内后，不作暂存，直接由运输设备打入高温灭菌罐，所有工序

均采用钢质管道输送和钢质罐盛装，项目在正常及非正常工况下，其物料及污染物

不会进入地下水环境，对地下水环境无污染途径。

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目属于“L

石化、化工”中“85、饲料添加剂、食品加添加剂制造”；根据《建设项目环境影响评

价分类管理名录》（中华人民共和国环境保护部令第44号）及《关于修改<建设项

目环境影响评价分类管理名录>部分内容的决定》（生态环境部令第1号），本项目

已属于食品制造业。根据导则附录A 地下水环境影响评价行业分类表后的备注“《建

设项目环境影响评价分类管理名录》修订后较本表行业类别发生变化的行业，应根

据对地下水环境影响程度，参照相近行业分类，对地下水环境影响评价项目类别进

行分类”。根据上文，项目对地下水环境无污染途径，故本项目参照“N 轻工”中“107、

其他食品制造”，项目类别为Ⅳ类。故本环评不开展地下水环境影响评价。

7、环境风险分析

（1）风险调查

本项目所在厂区涉及的原辅材料中，氢水燃料（甲醇）属于《建设项目环境风

险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B中的突发环境事件风险物质。结合本项目

实际情况，判断项目突发环境事件主要为氢水燃料泄漏、废水泄漏，进而导致附近

地表水体、土壤受到污染。

（2）风险潜势初判

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）计算所涉及的每种危

险物质在厂界内的最大存在总量与其在附录 B 中对应临界量的比值 Q。在不同厂区



56